D.O.E. - 28/06/2019

3

Processos nos  27512/2016, 17687/2017, 43084/2018,
43155/2018, 43218/2018, 43236/2018, 43256/2018, 43263/2018,
43265/2018, 43291/2018, 43345/2018, 43570/2018, 43662/2018,
43699/2018, 43772/2018, 43782/2018, 43930/2018, 43963/2018,
43975/2018, 44149/2018, 44157/2018, 44223/2018, 44247/2018,
44266/2018, 44283/2018, 44298/2018, 44339/2018, 44377/2018 e
44378/2018.
São Gonçalo, 27 de junho de 2019.

ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração

AUTORIZAÇÃO DE PERMUTA
PROCESSO N° 17.278/19 – Considerando a Portaria n°
011/SEMED/2019, AUTORIZO a disposição por permuta da
servidora Danielle Dias Tavares, Professor Docente II/Apoio
Especializado, matricula: 20.786, com a servidora da Prefeitu-
ra Municipal de Itaboraí, Kaytre Pereira de Matos, matricula:
18.132, Professor Docente II.

São Gonçalo, 27 de Junho de 2019.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO

Secretária Municipal de Administração
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG Nº. 019/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.068/2018

HOMOLOGO a licitação, referente ao Pregão Eletrôni-
co SRP PMSG N.º 019/2019, cujo objeto é o Registro de Pre-
ços para aquisição de ferramentas e materiais diversos para
pintura, hidráulica, serralheria, marcenaria e construção, ne-
cessários para atendimento às necessidades da Prefeitura
Municipal de São Gonçalo/RJ, ADJUDICANDO o referido obje-
to em favor das empresas BEMESTAR PRODUTOS PARA
INDÚSTRIA E LAR LTDA. – ME, itens 40, 66, 67, 68 e 104, no
valor total de R$ 118.530,00 (cento e dezoito mil e quinhentos
e trinta reais), ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA. –
EPP, itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 14, 18, 20, 22, 23, 29, 31,
32, 33, 34, 35, 58, 59, 61, 62, 64, 86, 87, 100, 101, 102, 110, 111,
113, 120, 122, 123, 124, 127, 131, 138, 139, 141, 146, 147, 170,
171, 172, 174, 175, 176, 187, 190, 204 e 205, no valor total de
R$ 65.043,90 (sessenta e cinco mil, quarenta e três reais e
noventa centavos), PR DE CARVALHO COMERCIAL LTDA.,
itens 10, 11, 25, 88, 89, 90, 91, 92, 107, 108, 109, 143, 144, 145,
208 e 209, no valor total de R$ 1.728.940,00 (um milhão, sete-
centos e vinte e oito mil e novecentos e quarenta reais) e NO-
CAUTY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.,
itens 28, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198 e 210, no valor total
de R$ 305.994,20 (trezentos e cinco mil, novecentos e noventa
e quatro reais e vinte centavos), para que produza seus efei-
tos legais e jurídicos.

São Gonçalo, 26 de junho de 2019.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO

Secretária Municipal de Administração
SEMFA

PORTARIA N 006/2019/SEMFA-PMSG
ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA
COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA NO ÂMBITO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição dos membros designa-
dos pela Portaria n. 005/SEMFA/2017, publicada no Diário
Oficial do Município de 20 de março de 2017 que versa sobre
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa no
âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda, que passará a ser
composta pelas seguintes servidoras:

Presidente – Paolla da Motta Vianna, matrícula n.
20.323;
Membro – Viviane Maia de Carvalho, matrícula n.
20.316;
Membro – Natali Saraiva Dias, matrícula n. 21109;
Membro – Herta da Silva Mendonça, matrícula n.
14984.
Art. 2º Fica mantida as demais disposições contidas

na Portaria n. 005/SEMFA/2017, publicada no Diário Oficial do
Município de 20 de março de 2017.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo, 27 de junho de 2019.
EDUARDO DA SILVA COMBAT

Secretário Municipal de Fazenda
SEMED

PORTARIA Nº. 090/2019/SEMED
ESTABELECE NORMAS PERTINENTES A
MATRÍCULAS DO 2º SEMESTRE DE 2019 DE
INGRESSO E PERMANÊNCIA NOS CURSOS DE
INGLÊS, ESPANHOL, FRANCÊS E REDAÇÃO NO
CENTRO INTERESCOLAR ULYSSES
GUIMARÃES – CIUG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63 da
Lei Orgânica do Município;

Considerando a necessidade de normatizar a matrícu-
la no CIUG, RESOLVE:

Art. 1º - Estabelece critérios, procedimentos e fixa o
período de matrícula para o ingresso e permanência nos cur-
sos de Inglês, Espanhol, Francês e Redação para Concurso
no CIUG.

Art. 2º - De acordo com o regimento interno do CIUG,
as vagas serão distribuídas prioritariamente na seguinte or-
dem:

I – ser estudante da rede Municipal de São Gonçalo;
II – ser funcionário da rede municipal de São Gonçalo;
III – para comunidade em geral.
Art. 3º - As inscrições serão realizadas a partir das 08h

do dia 11/07/2019 até às 23h59min do dia 12/07/2019, pela
internet no endereço eletrônico: www.pmsg.rj.gov.br.

Art. 4º - Dos requisitos para inscrição no CIUG:
I – idade mínima de 13 (treze) anos;
II – estar, pelo menos, cursando ou ter concluído o 7º

ano do Ensino Fundamental.
Art. 5º - Serão oferecidas as seguintes vagas:
I – 190 vagas para Inglês
II-100 vagas para Espanhol
III- 20 vagas para Francês
IV-  20 vagas para Redação
Art. 6º - As vagas disponíveis serão distribuídas de

acordo com os seguintes turnos:
I-Manhã:
a- 100 Inglês
b- 20 Redação
II- Tarde
a- 90 Inglês
b- 100 Espanhol
III- Noite
a-20 Francês
§ 1º Será dada prioridade aos adolescentes de 13 (tre-

ze) a 17 (dezessete) anos na ocupação das vagas dos turnos
da manhã.

§2º Para se inscrever no curso de Redação para con-
curso se faz necessário estar cursando (ou ter concluído) no
mínimo 9º ano do Ensino Fundamental.

Art. 7º - No momento da inscrição na internet serão
solicitados os dados abaixo:

I – nome completo;
II – endereço completo;
III – telefone (s) para contato;
IV – data de nascimento;
V – nome da escola em que estuda, se for o caso;
VI – grau de escolaridade;
VII – se funcionário da Rede Municipal, identificar a

Secretaria onde trabalha;
VIII – indicação do turno que quer estudar;
§ 1º Após concluída a inscrição, será gerado um nú-

mero para o candidato inscrito sendo este, o comprovante de
inscrição que deverá ser impresso pelo candidato.

I – os candidatos serão matriculados nas turmas de
acordo com a sua preferência de turno e a disponibilidade
oferecida pela Unidade;

II – as inscrições dos candidatos serão classificadas
em ordem crescente do número gerado no momento da ins-
crição, respeitando a ordem de prioridade do art. 2º.

III- Será DESCLASSIFICADO o aluno que efetuar mais
de uma inscrição no mesmo idioma.

Rafaelaatf
Highlight